Governo do Estado de São Paulo

São Paulo Previdência
Conselho SPPREV

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 152.00008262/2024-19

Interessado: Conselho de Administração da SPPREV

Assunto: Ata da 20ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração

Aos 7 (sete) dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, nesta cidade de
São Paulo, na sala de reunião dos Conselhos da São Paulo Previdência, localizada à Avenida
Rangel Pestana, 300, 12º andar, ala Dom Pedro, às 09h00min, conforme prévia convocação,
reuniu-se o Conselho de Administração da São Paulo Previdência - SPPREV. Presencialmente,
participaram Ana Carolina Prescendo Ferreira e João Maurício Gama Boaventura, membros
titulares do Conselho de Administração; Nayara Flamini Arantes Rocha, membro titular do
Conselho Fiscal; e Reinaldo dos Santos Lima, Diretor Vice-Presidente, respondendo pela
Presidência da autarquia. De modo remoto, participaram os seguintes membros titulares do
Conselho de Administração: Marina Brito Battilani, Presidente do Colegiado; Maurício Haruo
Koshiyama, Vice-Presidente do Colegiado; Coronel PM Edson Luis da Silva Simeira; Laércio
Trevisan Júnior; Marcos Hayazaki; Marina de Lima Lopes; e Murilo Mohring Macedo, bem como
os seguintes membros suplentes do Conselho de Administração: André Guilherme Bello
Teixeira Alves; André Martins Biancarelli; Djalma Santos Bovolenta; e Ricardo Amorim Leite.
Também virtualmente participaram os seguintes membros titulares do Conselho Fiscal: Cássio
Ramalho do Prado e Júlia da Motta, bem como os seguintes membros suplentes do Conselho
Fiscal: Bruno Santos Abreu Caligaris; Diego Marcelino dos Reis Teixeira; e Ticiane Lorena
Natale. Estiveram ausentes por motivo justificado os seguintes membros titulares do Conselho
de Administração: Coronel PM João Luis Mingheti Costa; Leandro Alves Oliveira; e Silvio dos
Santos Martins, os quais foram substituídos por seus respectivos suplentes: Coronel PM Caio
Marcos de Oliveira; Diego Antonio Arsenio Brea Fernandez; e Aparecida Antonia Demambro. Já
os membros titulares do Conselho de Administração Eduardo Becker Tagliarin e Maricler Real
estiveram ausentes por motivo justificado; contudo, seus respectivos suplentes, Geraldo
Francisco Martins de Carvalho Junior e Samuel Paulo Viana da Silva, não participaram da
reunião. Inicialmente, mediante nomeação por parte do Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e nos termos das legislações vigentes (Lei Complementar nº
1.010/2007 e Decreto nº 52.337/2007), e conforme consta do único item da pauta desta reunião,
o Diretor Vice-Presidente, respondendo pela Presidência da SPPREV, empossou oficialmente
os novos membros dos Conselhos da São Paulo Previdência, indicados em 3 de outubro de
2024, por meio de Decreto Estadual, publicado no Diário Oficial do Estado de 4 de outubro de
2024. Sendo assim, no tocante ao Conselho de Administração, foram empossados: Murilo
Mohring Macedo, membro titular, e André Guilherme Bello Teixeira Alves, membro suplente,
ambos em recondução, na qualidade de representantes do Governador e do Poder Legislativo,
indicados pela Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo - Alesp; João Maurício Gama
Boaventura, membro titular, e André Martins Biancarelli, membro suplente, na qualidade de

Ata de Reunião 20ª Reunião Extraordinária do CA - 07/10/2024 (0042674480)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 1

representantes do Governador, indicados, respectivamente, pela Universidade de São Paulo -
USP e Universidade Estadual de Campinas - Unicamp; Ana Carolina Prescendo Ferreira,
membro titular, e Renato Rodrigues Marquesim, membro suplente em recondução, na qualidade
de representantes dos servidores ativos e inativos do Estado, indicados pelo Sindicato dos
Servidores Públicos da Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
- Sindalesp; Silvio dos Santos Martins, membro titular, e Aparecida Antonia Demambro, membro
suplente, na qualidade de representantes dos servidores ativos e inativos do Estado, indicados,
respectivamente, pelo Centro do Professorado Paulista - CPP e Federação dos Sindicatos dos
Servidores Públicos no Estado de São Paulo - FESSP-ESP; Laércio Trevisan Júnior, membro
titular, e Djalma Santos Bovolenta, membro suplente, na qualidade de representantes dos
servidores ativos e inativos do Estado, indicados, respectivamente, pela Associação dos
Funcionários da Escola Superior de Agricultura “Luiz de Queiroz” - ESALQ da Universidade de
São Paulo - USP e Associação dos Servidores da Universidade Estadual Paulista “Júlio
Mesquita Filho” - ASU. Já no que concerne ao Conselho Fiscal, foram empossados: Bruno
Santos Abreu Caligaris, membro suplente de Nerylson Lima da Silva, na qualidade de
representante do Governador, indicado pela Companhia de Processamento de Dados do
Estado de São Paulo - Prodesp; Júlia da Motta, membro titular, e Arthur Vicente Neto, membro
suplente, na qualidade de representantes do Governador, indicados pela Secretaria de
Desenvolvimento Econômico - SDE; Nayara Flamini Arantes Rocha, membro titular, e Diego
Marcelino dos Reis Teixeira, membro suplente, na qualidade de representantes dos servidores
ativos e inativos do Estado, ambos indicados pelo Sindicato dos Servidores Públicos da
Assembleia Legislativa e do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo - Sindalesp; Cássio
Ramalho do Prado, membro titular, e Ticiane Lorena Natale, membro suplente, na qualidade de
representantes dos servidores ativos e inativos do Estado, indicados, respectivamente, pela
Associação dos Oficiais de Justiça do Estado de São Paulo - AOJESP e Sindicato dos
Servidores do Ministério Público do Estado de São Paulo - SINDSEMP-SP. Após, a Presidente
do Conselho de Administração destacou que o Conselho Fiscal precisava que a presente posse
ocorresse com a maior brevidade possível para realização das próximas reuniões, deliberação
necessária acerca do Relatório Gerencial e do Relatório de Investimentos da SPPREV, além da
eleição do Presidente e do Vice-Presidente do referido Colegiado, na qualidade de
representantes dos servidores ativos e inativos do Estado. Diante do exposto, pontuou que,
nesta quinta-feira, 10 de outubro de 2024, às 10 horas, o Conselho Fiscal realizará a 3ª
Reunião Extraordinária para que sejam adotadas as medidas mencionadas. Em seguida, Murilo
Mohring Macedo e André Guilherme Bello Teixeira Alves agradeceram a oportunidade e
colocaram-se à disposição da autarquia no que envolver a Alesp. João Maurício Gama
Boaventura e André Martins Biancarelli cumprimentaram a todos e expressaram satisfação em
participarem do Conselho de Administração. Ana Carolina Prescendo Ferreira manifestou-se
honrada em poder atuar como representante do Sindalesp. Aparecida Antonia Demambro
cumprimentou a todos e ressaltou ser Supervisora de Ensino aposentada, atuando fortemente
no âmbito da educação. A Presidente do Conselho salientou que Maria Clara Paes Tobo fará
falta e enfatizou acreditar que ela será muito bem representada. Posto isto, Aparecida Antonia
Demambro frisou ter sido colega de trabalho de Maria Clara Paes Tobo, além da amizade que
cultivam. Apontou, ainda, o desafio e a responsabilidade em sucedê-la, devido à sua dedicação
e excelência profissional. Logo após, Laércio Trevisan Júnior agradeceu por sua recondução.
Djalma Santos Bovolenta cumprimentou a todos, agradecendo a oportunidade de exercer mais
um mandato. Cássio Ramalho do Prado compartilhou sua satisfação em fazer parte do
Conselho Fiscal. Júlia da Motta disse sentir-se honrada pela oportunidade de atuar no Conselho
Fiscal. Diego Marcelino dos Reis Teixeira destacou seu desejo em continuar colaborando para
a evolução da autarquia, principalmente em relação aos serviços prestados aos beneficiários.
Posteriormente, a Presidente do Conselho de Administração agradeceu a disponibilidade de
todos que atuarão como membros do Conselho Fiscal, pontuando que o referido Colegiado tem
um papel extremamente relevante, especialmente na SPPREV, devido à complexidade das
atividades desempenhadas pela São Paulo Previdência. Ressaltou também a grandeza da
autarquia e sua responsabilidade diante de órgãos fiscalizadores do Estado, como Tribunal de

Ata de Reunião 20ª Reunião Extraordinária do CA - 07/10/2024 (0042674480)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 2

Contas - TCE. Salientou contar com o trabalho dos referidos membros para que o Conselho de
Administração consiga atuar com tranquilidade. A seguir, o Colegiado manifestou-se favorável à
posse dos novos membros do Conselho de Administração e Fiscal da São Paulo Previdência.
Na sequência, a Presidente do Colegiado enfatizou que a Assessora Alessandra Mathias Moris
Moleiro, a qual atua como Secretária dos Conselhos, informou que todos os novos membros já
encaminharam à SPPREV a documentação necessária, faltando apenas a assinatura do Termo
de Posse, o qual será disponibilizado no Sistema Eletrônico de Informações - SEI, após a
presente reunião. Ademais, solicitou que quem não tiver acesso ao sistema mencionado,
informe à Assessora para que sejam adotadas as devidas providências. Além disso, enunciou
que, posteriormente, a Assessora encaminhará por e-mail todas as informações necessárias
acerca da Certificação Previdenciária - RPPS. Apontou, inclusive, que será feito um
levantamento sobre a quantidade de Conselheiros que possuem a certificação citada a fim de
verificar se a autarquia está enquadrada na lei ou se será necessário que novos membros se
certifiquem. Em seguida, evidenciou as atribuições que competem ao Conselho de
Administração, bem como aos seus referidos membros. Destacou também o papel do
Colegiado, o qual deve sempre ter como missão e foco a importância de se trabalhar com
eficiência em prol da saúde e da organização administrativa da São Paulo Previdência. Pontuou
que o Conselho de Administração tem o papel de conciliar os objetivos do Estado, bem como
dos servidores, buscando a melhor maneira de atender a todos. Frisou, ainda, que o Colegiado
trabalha de maneira respeitosa e unida. Por fim, destacou que a 195ª Reunião Ordinária do
Conselho de Administração realizar-se-á em 11 de outubro de 2024, às 9 horas. E, para
constar, eu, Alessandra Mathias Moris Moleiro, Secretária do Conselho, lavrei e subscrevo essa
Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelos Conselheiros presentes e
pelo Diretor Vice-Presidente, respondendo pela Presidência da SPPREV.

São Paulo, na data da assinatura digital.

Alessandra Mathias Moris Moleiro

Assessor Técnico Previdenciário

Documento assinado eletronicamente por ANDRE MARTINS BIANCARELLI, Usuário
Externo, em 10/10/2024, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Caio Marcos De Oliveira, CORONEL PM, em
10/10/2024, às 17:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por EDSON LUIS DA SILVA SIMEIRA, Usuário
Externo, em 10/10/2024, às 21:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marina De Lima Lopes, Procurador do
Estado Assessor, em 11/10/2024, às 06:03, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por APARECIDA ANTONIA DEMAMBRO,
Usuário Externo, em 11/10/2024, às 08:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Mauricio Haruo Koshiyama, Especialista em
Políticas Públicas, em 11/10/2024, às 08:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 20ª Reunião Extraordinária do CA - 07/10/2024 (0042674480)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por MARCOS HAYAZAKI, Usuário Externo, em
11/10/2024, às 09:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por 251.497.078-48 registrado(a) civilmente
como RICARDO AMORIM LEITE, Usuário Externo, em 11/10/2024, às 09:58, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril
de 2023.

Documento assinado eletronicamente por CASSIO RAMALHO DO PRADO, Usuário
Externo, em 11/10/2024, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO ANTONIO ARSENIO BREA
FERNANDEZ, Usuário Externo, em 11/10/2024, às 11:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Dos Santos Lima, Diretor Vice-
Presidente, em 11/10/2024, às 12:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por João Maurício Gama Boaventura,
Coordenador da CODAGE, em 11/10/2024, às 15:08, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE GUILHERME BELLO TEIXEIRA
ALVES, Usuário Externo, em 11/10/2024, às 17:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por ANA CAROLINA PRESCENDO FERREIRA,
Usuário Externo, em 11/10/2024, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por TICIANE LORENA NATALE, Usuário
Externo, em 11/10/2024, às 20:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DIEGO MARCELINO DOS REIS TEIXEIRA,
Usuário Externo, em 12/10/2024, às 21:43, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por DJALMA SANTOS BOVOLENTA, Usuário
Externo, em 13/10/2024, às 20:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Marina Brito Battilani, Usuário Externo, em
14/10/2024, às 15:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por MURILO MOHRING MACEDO, Usuário
Externo, em 15/10/2024, às 12:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Julia da Motta, Coordenador, em 16/10/2024,
às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº
67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por NAYARA FLAMINI ARANTES ROCHA,
Usuário Externo, em 16/10/2024, às 15:26, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por LAERCIO TREVISAN JUNIOR, Usuário
Externo, em 16/10/2024, às 16:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 20ª Reunião Extraordinária do CA - 07/10/2024 (0042674480)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 4

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por Bruno Santos Abreu Caligaris, Assessor, em
22/10/2024, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto
Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0042674480 e o código CRC 5B09FD20.

Ata de Reunião 20ª Reunião Extraordinária do CA - 07/10/2024 (0042674480)         SEI 152.00008262/2024-19 / pg. 5

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 20ª Reunião Extraordinária do CA - 07/10/2024 (0042674480)